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Özet: İslam dininin ekonomik hayata ilişkin temel ilkelerinden birisi faizli işlemlerin yasak 
olmasıdır. Faizin toplumlarda yaygınlık kazandığı günümüzde, faizli kredileri kullanarak ih-
tiyaçlarını karşılayan insanlara faizsiz alternatif çözüm önerileri sunmak fıkıh ilmiyle meş-
gul olanların önemli sorumlulukları arasındadır.  Faizle mücadele edebilmek için öncelikle 
yapılması gereken insanların hangi amaçlarla faizli işlemler yaptıklarını tespit etmek daha 
sonra ise topluma alternatif faizsiz imkânlar ve fırsatlar sunmaktır. Kredi kullanımını, üretim 
amaçlı ve tüketim ihtiyaçlarını karşılama amaçlı olarak ikiye ayırmak mümkündür. Tüketim 
amaçlı borçlanmalarda faizsiz nakit temin edilebilmesi için birçok öneri getirmek mümkün-
dür. Karz-ı hasen uygulamasının yaygınlaştırılması, bankalarda karz hesabının açılması, dü-
zenli maaş ödemesi olanların ileriye yönelik maaşının belirli bir oranının nakit avans olarak 
kullanılması, kazanılmış hak konumunda olan kıdem tazminatlarının kullanılması, merkez 
bankasında munzam karşılık olarak tutulan paraların kullanılması, elbirliği sistemi, karz fonu 
projesi ve bireysel tasarruf sistemi faizsiz yollarla nakit temin edilebilmesi için başvurulabi-
lecek uygulamalara örnekler olarak verilebilir. Tüketim ihtiyaçlarını yeterli nakit olmaksızın 
karşılamak da mümkündür.  Bu kapsamda; vadeli satışların yaygınlaştırılması, murabaha 
yönteminin mevcut uygulamadaki yanlışlarının ıslah edilmesi, “mülk devletin kullanım hakkı 
vatandaşın” projesi, devletin elindeki mülkleri uzun vadelerle satması ve borsa hissesi satın 
alma yöntemi de faizli krediye başvurmadan ihtiyacın temin edilmesinde kullanılabilecek 
yöntemlerdendir. Bu çalışmada önerilen teklif ve yöntemlerin uygulamaya geçirilmesi duru-
munda –her biri farklı oranda katkı sağlayarak- toplumda faizli borçlanmaların önüne geçil-
mesi mümkün olabilecektir.
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Interest Free Alternative Solutions For Consumption Oriented Loans and  
Meeting The Needs

Abstract: One of the basic principles of Islam on economic life is interest-free transactions. 
In contemporary societies where use of interest has spread wide, offering alternative inter-
est-free solutions to those who use loans on interest to meet their needs is among the impor-
tant responsibilities of those who are working on Fiqh (Islamic Jurisprudence) studies. What 
must be done in order to combat interest is first to determine for what purposes people use 
interests and then offer interest-free alternative opportunities. Credit use can be divided into 
two categories first being production-orientated loans and second being consumption orien-
tated loans. It is possible to offer many alternatives to procure interest free cash for consump-
tion orientated loans. Some of the examples to procure interest-free cash are popularizing the 
application of qard al-hasan, benevolent loan, opening qard accounts in banks, using a certain 
portion of future salaries for those who work on a fixed income as an advance payment, using 
severance pays which are an acquired right, using the money that are in the central bank as a 
required reserve, cooperation system, qard funds project, personal savings system.  It is also 
possible to meet consumption demands without enough cash.  A few of methods to meet 
needs without applying for loans on interest are popularizing forward sales, amending the 
current problems of murabaha loans, application of the project in which the capital belongs 
to the state while the people have the right to use the capital, the state selling the capital 
belonging to itself in a long term, purchasing stock market shares. In the event that the alter-
natives and proposals mentioned in this study are put into practice, each of those alternatives 
contributing individually will make it possible to prevent loans on interest in the society.
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GİRİŞ

İnsanlar hayatlarını idame ettirebilmek için belirli eşyanın mülkiyetine sahip 
olup bunu kullanmaya ve tüketim yapmaya ihtiyaç duymaktadırlar. Tabiî ihtiyaç-
larını karşılamak ya da hayat standardını yükseltmek için nakit ihtiyacı olanların 
faizli bir akit yapmadan bu taleplerine çözümler sunulması, İslam dininin büyük 
günah kabul ettiği faizin yaygınlaştığı günümüzde ayrı bir önem arz etmektedir.

Borç talebini ve kredi kullanımını, üretim amaçlı ve tüketim amaçlı olarak 
ikiye ayırmak mümkündür. Mevcut üretim kapasitesini artırmak ya da yeni bir 
üretim tesisi açmak isteyenlere faizli krediye alternatif olarak ortaklılar tesis 
etmek ya da finansal kiralama yöntemlerine başvurmak gösterilebilir. Üretim 
amaçlı nakit temininde faizsiz yeni yöntemler üzerinde ayrıca çalışılması gere-
ken bir konudur. Burada ele alınan mevzu, tüketim kredileri kapsamında olduğu 
için üretim amaçlı kredi kullanım yolları ve alternatif çözüm önerileri bu maka-
lede yer almamaktadır.

Borçlanmalarda faizsiz yöntemlere, temel kazanç yöntemi risksiz olarak para-
dan para kazanmak olan faizli banka ve diğer kurumların direnç göstermesi söz 
konusu olabilecektir.  Bu engeli aşmak kolay olmamakla birlikte, yönetim erkinin 
iradesini göstermesi, halkın faizin haramlığı hususunda bilinçlenmesi, bankalara 
faizsiz kazanç kapılarının açılması gibi yöntemlerle yeni sistemin benimsenmesi 
sağlanabilir. Küçük bir şehirde bile her köşe başında farklı banka şubelerinin ol-
duğu ekonomik yapıdan ihtiyaç sayısı kadar bankanın mevcut olduğu bir yapıya 
geçmek reel ekonominin canlanması bakımından daha isabetli olacaktır.

Yeterli nakde sahip olmayanların tüketim ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri için 
temelde iki yol vardır. Birincisi önce nakdin sağlanıp daha sonra ihtiyaç duyulan 
şeyin satın alınmasıdır. İkinci yol ise tüketici ya da kullanıcı durumunda olanların 
yeterli miktarda nakit temin etmeksizin tüketim eşyasına sahip olmaları, süreç 
içinde yapılan ödemeler ile borcun kapatılmasıdır. Burada her iki metot ile ilgili 
farklı çözüm önerileri ve uygulama örnekleri ele alınmaktadır. 

A. TÜKETİM BORÇLANMALARI İÇİN FAİZSİZ NAKİT TEMİN YOLLARI

Kullanmak veya tüketmek amacıyla bir mala sahip olmak isteyen kişinin yap-
ması gereken, yeterli nakdi (semeni) satıcıya vermesidir. Bunu karşılayabilecek 
ölçüde zenginliğe sahip olmayanlar için faizli borç almak yerine tüketime yönelik 
ihtiyaçları karşılamak için faizsiz nakit temin etme yolları sunmak mümkündür.
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Toplumda karz-ı hasen kavramının değerinin kavratılması, bankalarda “karz” 
hesabının açılması, kamu ya da özel sektörde çalışanlardan düzenli maaş ödemesi 
olanların ileriye yönelik maaşının belirli bir oranını avans olarak kullanılması, 
çalıştığı süre dikkate alınarak kazanılmış hak konumunda olan kıdem tazminatla-
rının kullanılması, munzam karşılık (reserve requirement) olarak merkez banka-
sında tutulan paraların kullanılması, imece uygulaması, bireysel tasarruf sistemi 
ve karz fonu uygulaması bu kapsamda başvurulabilecek başlıca uygulamalardır.

1- Faizsiz Borç Vermenin Önemi

Karz-ı hasen, nakit paranın veya tüketilmek suretiyle istifade edilen mislî bir 
malın, bilâhare mislini almak üzere fazlalık beklemeksizin talep eden kişiye verilme-
sidir.1 Ödünç verene mukriz, ödünç alana da müstakriz denilmektedir.2 Türkçe’deki 
ödünç kelimesi, karzın yanı sıra âriyet akdini de içine alan bir genişlikte kullanıl-
makla birlikte karz tüketim ödüncü, âriyet kullanım ödüncüdür.3 Karz akdi, her top-
lumda hayatın vazgeçilmez bir uygulaması olarak varlığını devam ettirmiştir.4

Kur’an-ı Kerim’de altı ayette geçen “karz” kelimesi hep “hasen” sıfatı ile “karz-ı 
hasen” şeklinde beyan edilerek,5 fazlalık beklemeksizin6 ödünç vermek “Allah’a 
borç vermek” olarak nitelendirilip teşvik edilmekte ve ödünç verenlerin kazana-
cağı sevaba işaret edilmektedir. Hz. Peygamber (s.a.), toplumda karz vermenin 
sağlıklı bir şekilde yürümesi için ödünç alanın ve ödünç verenin haklarının ko-
runmasını istemiştir.7 Sıkıntı ve zorluk içinde olanlara, karşılık beklemeksizin 
yardım etmek erdemli davranışlardandır. Hz. Peygamber(s.a.) dünyada darda 
olanlara kolaylık gösterene Allah Teâlâ’nın hem dünyada hem de ahirette kolaylık 
ihsan edeceğini ve bir Müslümanın dünya sıkıntılarından birisini giderenin kıya-
met günü sıkıntılarının birisinin giderileceğini haber vermiştir.8 

1 Bk. Kâsânî, XVII, 423; İbn Kudâme, el-Muğnî, IV, 383; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, XX, 77; Şîrâzî, el-
Mühezzeb, II, 81; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletüh, V, 437. 

2 Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılahat-ı Fıkhiyye Kâmusu, VI, 13.
3 Apaydın, “Karz”, DİA, XXIV, 521.
4 Osmanlı devletinde XVIII. yüzyılda karz alan ile karz veren kurum ve şahısların listesi için bk. Kaya,  XVI-

II. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Nazari ve Tatbiki Olarak Karz İşlemleri, s. 168-216. 
5 Bk. Bakara Sûresi, 2/245; Mâide Sûresi, 5/12; Hadîd Sûresi, 57/11, 18; Tegâbun Sûresi, 64/17; Müzzemmil 

Sûresi, 73/20.  
6 Karz akdinde menfaat beklememenin gerekliliği ve meşru olmayan menfaat örnekleri için bk. Amrânî, 

el-Menfe‘a fi’l-karz, s. 53 vd.
7 Bk. Buhârî, “İstikraz”, 2; 2257; Nesâî, “Büyû‘”, 99, 135; Ebû Dâvud, “Akdiye”, 29, 3628.
8 Bk. Ebû Dâvud, “Edeb”, 4946;Tirmizî, “Birr ve’s-sıla”, 1930.
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Karz-ı hasen ayet ve hadislerdeki bu müjdelere ulaştırmasının yanında sosyal 
ve beşerî ilişkilerde de olumlu etkiler bırakmaktadır. Bir kişi borç vererek bencil 
ve çıkarcı olmadığını, çevresindekilere faydalı olma bilinci taşıdığını, uhrevî men-
faatler kazanma gayesi taşıdığını göstermektedir. Borç alan kişi, sıkıntıya düştü-
ğünde kendisine yardım edecek insanların bulunduğunu görerek beraber yaşadı-
ğı topluma güven duymakta, tanıdığı zenginin malına hırs ve kıskançlıkla değil 
zaman zaman kendisinin de yararlandığı bir servet olarak bakmakta, aldığı borç 
ile maddî ihtiyacını karşılamakta ve bir süre sonra borcu geri ödemekle yükümlü 
olduğu için çalışıp üretme gayreti içine girmektedir.

Fert ve toplum hayatı için bu kadar önemi olan karz-ı hasenin yeteri kadar 
yaygınlık kazanmamış olmasının birçok sebebi vardır. Elde edilecek manevî 
mükâfatın yeteri kadar bilinmemesi, insanlar arasında güven duygusunun zede-
lenmiş olması ve bencillik ve şahsî çıkarcılık davranışlarının yaygınlık kazanması 
bu sebeplerin başında gelmektedir. Eğitim hayatının çeşitli aşamalarında ayet ve 
hadislerdeki karz-ı hasene teşvik içeren bilgilerin ele alınıp bu konuda bilinçlen-
menin sağlanması ve farkındalık oluşturulması mümkündür.

Sevap kazanma gayesi olmayan ve kendi çıkarını her şeyin üstünde tutan bir 
insan modeli için karşılıksız borç vermek uygulanabilir bir davranış değildir. Bu 
engeli aşmak için, - Hz. Peygamber’in şahsında ve onun eğitiminden geçen asha-
bın hareket tarzında ortaya çıkan “Kendisi için istediğini kardeşi için de istemedikçe 
kâmil manada iman etmiş olmaz.”9 hadisi ile de özlü bir şekilde beyan edilen- ideal 
Müslüman modelinin tanıtılması ve hayatta tatbikinin sağlanması gerekir.

Karz-ı hasen ile tüm tüketim borçlanmalarının finansmanının sağlanma-
sı mümkün olmamakla birlikte, belirli ölçüde toplumdaki ihtiyaç giderilebilir. 
Önemli olan husus, karz vermenin önündeki engellerin kaldırılmasıdır.

2- Bankalarda “Karz” hesabının açılması

Karz-ı hasenin yaygınlaşmamasının temel sebeplerinden birisi insanların bir-
birine olan güven duygularının zayıflaması ve borcun zamanında geri ödenmeme 
ihtimalinin yüksek olmasıdır. Bu engeli aşmak üzere bankalarda “karz hesabı” 
açılması mümkündür. Teklif edilen bu öneriyi örnek bir olay üzerinden şu şekilde 
açıklamak mümkündür. 

Borç isteyen (A), parası olduğunu düşündüğü (B)’ye 80.000 tl vermesi için 
müracaat etmektedir. (B), bankadaki “karz hesabına” 100.000 tl yatırmaktadır. 
(A), (B)’den aldığı ödünç kullanma belgesi ile bankaya başvurmaktadır. Banka 

9 Nesâî, “İman”, 5017.
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(A)’ya 80.000 tl vermektedir. Banka, kalan 20.000 lirayı süresi içinde istediği şekil-
de kullanma hakkına sahiptir. Borcun geri ödenme süresi 1 yıldır. Süre sonunda 
iki ihtimal söz konusudur.

Birinci ihtimale göre; (A) 80.000 + bir yıllık enflasyon farkını bankaya yatır-
makta, banka bu miktarı+ enflasyon farkını eklediği 20.000 lirayı (B)’ye ödemek-
tedir. Böylece (B)’ye yılsonunda enflasyon farkı eklenmiş olarak 100.000 lira ulaş-
mış bulunmaktadır. Bu işlemi, altın üzerinden yaparak enflasyon farkı olmaksızın 
yapmak da mümkündür. 

İkinci ihtimale göre; (A) yılsonunda 80.000 tl bankaya yatırmamıştır. Banka 
elinde tuttuğu 20.000 lirayı ve (A)’nın henüz ödemediği 80.000 lirayı öz kaynak-
larından (B)’ye ödemektedir. (B) verdiği borcu zamanında geri almaktadır. Ancak 
borç alan (A)’nın bankaya borcu devam etmektedir. Banka alacağı tahsil için baş-
vurulacak yasal yollarla 80.000 lirayı enflasyon farkı ve mahkeme masrafları dâhil 
olmak üzere (A)’dan tahsil edecektir. Bu durumun ortaya çıkabileceğini düşün-
düğü durumlarda bankanın sürecin en başında (A)’dan rehin, kefil, ipotek talep 
etmesi mümkündür. 

Henüz uygulaması olmayan “karz hesabı” teklifinin hayata geçirilmesi du-
rumunda taraflar için şu faydalı sonuçların elde edilmesi mümkün olabilecektir. 
Borç verenler süre dolduğunda alacağını tam olarak geri alabilme garantisi için-
de olacaklardır. Bu durum rahat bir şekilde karz-ı hasen yapıp sevap kazanmaya 
fırsat sunacaktır. Tanıdık ve akrabalar arasında borç isteyenden rehin, kefil talep 
etmek kırgınlıklara sebep olabilmektedir. Önerilen bu sistemde bu tür talepleri 
isterse banka yapacağı için doğabilecek kırgınlıklar engellenecektir. Hırsızlıkların 
arttığı günümüzde evde tutulup çalınma riski taşıyan servete borç süresi boyunca 
güvence sağlanmış olacaktır.

Bu işlemde banka, karz hesabında tutulup bankada bırakılan %20 oranında-
ki miktarı süresi içinde istediği gibi kullanma imkânı bulacaktır. Yılsonunda kâr 
dağıtımı veya faiz ödemesi yapmayacağı bir mevduta sahip olmak bankalar için 
önemli bir avantaj olacaktır. Borcun zamanında ödenmemesi durumunda borç 
verene paranın tamamını öz kaynaklardan ödeme mükellefiyeti bankalar için 
olumsuz gibi gözükse de bankalar kurumsal tüzel kişilikleri ile, her türlü yasal 
yola müracaat ederek alacağı tahsil imkânına sahip olacağı ve isterse rehin, kefil 
veya ipotek talep edebileceği için10 bu tür olumsuz durumların kısa sürede çözü-
me kavuşması mümkün olacaktır.   

10 Karz akdinin güvence altına alınması için başvurulabilecek yollar için bk. Gazâle, Akdü’l-karz müşkiletü’l-
fâide, s. 67.
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İnsanlardan, reddetme ihtimali olan konularda istekte bulunmak kolay de-
ğildir. Borç istemek de birçok kişi için oldukça zor bir durumdur. Önerilen bu 
sistemin uygulanması durumunda borç talep etmek daha kolay hale gelecektir. 

“Karz hesabı” uygulaması, sayılan bu faydalarının yanında yastık altı olarak 
tanımlanan servetin ekonomiye kazandırılması ve faizli kredilere alternatif olması 
bakımından da önemlidir. 

Burada önerilen uygulama ile karz akdinde vadenin bağlayıcılığı meselesi 
arasında önemli irtibat bulunmaktadır. İslam hukukunda karz akdinde vadenin 
bağlayıcılığı konusunda ihtilaf vardır. Hanefiler, karz akdi ile doğan geri ödeme 
borcunun daha doğarken muaccel olarak doğduğunu kabul edip karz akdinde 
vadenin bağlayıcı olmadığını savunmaktadırlar.11 Karz akdinin teberrû niteliği 
taşıması ve karz akdinin vadenin bağlayıcı olmadığı âriyet akdine benzemesi sa-
vunulan görüşe delil olarak gösterilmektedir.12 Şâfiî, Evzâî, İbnü’l-Münzir ve Ah-
med b. Hanbel’e göre de belirlenen sürenin hukukî bağlayıcılığı yoktur.13 Malikî 
mezhebinde ise,  va’d bağlayıcı kabul edildiği için, karzda ileri sürülen vadenin de 
bağlayıcı olacağı kabul edilmiştir.14 Zikredilen “karz hesabı” önerisinin uygulana-
bilmesi için karz akdinde belirlenen sürenin bağlayıcı olması gerekmektedir. Borç 
verenin alacağını her an talep edebileceği bir şekilde sistemi inşa etmek müm-
kün olmayacaktır. Dolayısıyla bu uygulamanın hayata geçirilebilmesi için Malikî 
mezhebinin görüşü olan karz akdinde vadenin bağlayıcı olduğu ictihadının esas 
alınması gerekmektedir.15 

3- Maaşların Avans Olarak Kullanılması

Avans kavramı, bir işin ifası için yapılan peşin ödeme anlamında kullanıldığı 
gibi, belirli bir süre sonunda geriye alınmak üzere verilen para için de kullanıl-
maktadır.16

İlgili mevzuatta yetkili mercilerce ödeme gününden önce ödenmesine karar 
verilen maaş ve ücretlerin avans olarak verilebileceği ilgili yönetmelikle karara 

11 Serahsî, el-Mebsût, XVI, 289; Yaran, İslâm Hukukunda Borcun Gecikmesi, s. 102.
12 Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, XVII, 424.
13 İbn Kudâme, el-Muğnî, IV, 389; Gamrâvî, es-Sirâcü’l-vehhâc alâ metni’l-Minhâc, s. 162.
14 İbn Kudâme, el-Muğnî, IV, 389.
15 Karz akdinde vadenin bağlayıcılığı hakkında bk. Durmuş, “Fıkıhta Karz Sözleşmesinde Vade Şartının 

Bağlayıcılığı Meselesi”,  s. 315-330; Özdemir, “Karz Akdinin Mahiyeti ve Faizli İşlemleri Önleme Fonksi-
yonu”, s.130-132.

16 Örs, İktisat ve Ticaret Ansiklopedisi, II, 118; Belli, Ekonomi Ansiklopedisi, I, 96.
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bağlanmıştır.17 Kamu ya da özel sektörde çalışanlardan düzenli maaş ödemesi 
olanların ileriye yönelik maaşının belirli bir oranının avans olarak kullanılması ile 
tüketim ihtiyaçları için nakit temin edilmesi sağlanabilir. 

İslam hukukunda işçinin18 ücretinin iş bitiminde verilmesi de başlangıçta pe-
şin olarak verilmesi de mümkündür. Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye’de bu husus “Ücre-
tin tâcil ve te’cili hakkında akıdeyn her ne şart ederlerse ona riayet olunur” (Madde 
473) şeklinde belirlenmiştir.  

Tüketim ihtiyaçlarının finansmanında avansın kullanılmasının başlıca deza-
vantajlı noktaları; tüketime yönelik eğilimin yüksek olduğu günümüzde gereksiz 
ihtiyaçlar için harcamaların yapılma ihtimali, ileri tarihlerde mağduriyete yol aça-
cak ölçüde gelir kaybı ile karşılaşılabilmesi ve öngörülemeyen durumlar sebebiyle 
iş akdinin sona erdirilmesidir. Bu ihtimaller bulunmakla birlikte avans çekiminde 
belirli esaslar belirlenerek bu olumsuzlukları aşmak mümkündür. Avansın hangi 
amaçla kullanılacağının önceden kuruma bildirilmesi, kurumun talepler arasında 
öncelik-sonralık sıralaması yapması, verilecek avansın maaşın yarısını geçmeye-
cek bir oranla sınırlanıp geri ödemenin vadelendirilmesi, avans çekme hakkının 
on yılda bir defa gibi bir ölçüye bağlanması, iş akdinin sona ermesi durumunda 
çalışana ödenecek tazminatlar ile avans geri ödemesinin yapılacağının anlaşma 
metnine eklenmesi avans çekiminde karşılaşılabilecek problemleri önleme adına 
alınabilecek tedbirler arasında sayılabilir. 

Süreye yayılmış bir maaş ödemesi daha kolay olacağı için işverenin çalışanı-
na avans vermesi ekonomik bakımından menfaatine uygun bir durum değildir. 
Bununla birlikte faizsiz işlemlerin yaygınlık kazanmasına katkı sağlamak, çalışan-
ların kurumlarına bağlılıklarını ve memnuniyet seviyelerini artırmak,  temel ihti-
yaçlarını karşılamış bir personelle üretimde bulunmak gibi faktörler kamu ve özel 
sektörde avans uygulamasının yaygınlık kazanmasında etkili olabilir.

4- Kıdem tazminatlarının erken kullanılması

Kıdem tazminatı işçinin çalıştığı kurumdan kendi isteği dışında ayrılması du-
rumunda işveren tarafından çalıştığı yıllar hesap edilerek verilen tazminatı ifade 
etmektedir.19 İşyerinde belirli bir süre çalışmış olan ve hizmet sözleşmesi iş yasa-

17 Bk. Resmi Gazete, sayı: 26456, 08/03/2007, Ön Ödeme Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik (Karar Sa-
yısı: 2005/9913).

18 İslam hukukunda işçilerin haklar hakkında ayrıntı bilgi için bk. Şakfe, “İslam Hukukunda İşçinin Hakları” 
s.163-174. 

19 Resmi Gazete, sayı: 2534, 10/6/2003, İş Kanunu (Kanun No:4857).
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sında belirlenen koşullarla sona eren işçi, işveren tarafından ödenen kıdem taz-
minatı parasına sahip olmaktadır.20 Kıdem tazminatının niteliği konusunda farklı 
görüşler olmakla birlikte21 yaygın görüş, işçinin maruz kaldığı yıpranmayı telafi 
etme (tazminat) ve işsiz kalması muhtemel olan süreç içinde ona destek olma (ik-
ramiye) niteliği taşıdığıdır.22

Çalıştığı süre dikkate alınarak kazanılmış hak konumunda olan kıdem tazmi-
natının kişilere nakit temin yolu olarak kullandırılması mümkündür. Buna göre, 
beş yıl bir işyerinde çalışmış olan işçiye yıllık bürüt ücretinin beş ile çarpılması 
sonucunda elde edilen miktar teslim edilir. Aynı kıdem süresi için bir defadan 
fazla kıdem tazminatı ödenmeyeceği için23, işçi aynı iş yerinde geçmiş döneme ait 
kıdem tazminatı sıfırlanmış olarak çalışmaya devam eder. Devam eden süreçte 
işten çıkarılıncaya ya da emekli oluncaya kadar kaç yıl daha çalışacak ise o süre 
hesap edilerek tekrar kıdem tazminatına sahip olur. 

Bu öneriye getirilebilecek temel itiraz noktası mevcut sistemde kendi isteği ile 
işten ayrılanların kıdem tazminatına sahip olmamasıdır. Önerilen teklif uygula-
maya geçirilirse işten kendi isteği ile ayrılmak isteyen kişi kıdem tazminatını erken 
kullanma hakkından yararlandıktan hemen sonra işten ayrılır. Bu durumda sade-
ce işten çıkarmalarda değil, çalışanın kendi isteği ile ayrılması halinde de işveren 
kıdem tazminatı ödeme mükellefiyeti ile karşı karşıya kalacaktır. Bu itiraza karşı 
şu şekilde çözüm sunmak mümkündür. Erken kıdem tazminatı kullanan işçilerin 
çalıştığı süre kadar aynı işyerinde tekrar çalışmakla sorumlu olacağı belirlenebi-
lir. Tekrar çalışma şartını kabul etmeyenlerden erken ödenen kıdem tazminatının 
geri alınacağı ilgili mevzuata yerleştirilebilir. Konuya fıkhî açıdan bakıldığında, 
elde edilen kazancın meşru bir sebebe dayanması gerekmektedir. Kıdem tazmi-
natı kullanan kişinin belirlenen şartlara uymaması durumunda kullanılan para 
meşruiyet temelini kaybedecektir. Dolayısıyla da erken ödenen tazminatın ondan 
geri alınması mümkün olabilecektir. 

Kıdem tazminatının erken kullanılması faizsiz nakit temini sağlamasının 
yanında hem işçi hem de işveren için avantajlar sunacaktır. İşverenin, tazminat 
miktarı yıldan yıla artıp yüksek miktarlara ulaşmadan ödeme yapması müm-
kün olmakta, özellikle kalifiye işçi bulma sıkıntı olan sektörler için çok önemli 

20 Narmanlıoğlu, Türk Hukukunda Kanundan Doğan Kıdem Tazminatı, s. 41.
21 Kıdem tazminatının hukukî niteliği hakkında bk. Ergin, Türk İş Hukukunda Kıdem Tazminatının Geçirdiği 

Safhalar, s. 29-37.
22 Kutal, Ekonomi Ansiklopedisi, II, 795.
23 Elbir, İş Hukuku, s. 107.
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bir avantaj olarak işveren işçiden belirli bir süre daha o işyerinde çalışma vaadi 
almaktadır. İşçi, ileride sahip olacağı paraya erkenden sahip olabilecek, işçinin, 
çalıştığı kuruma olan güven ve bağlılığı artacak, bu da iş verimini olumlu yönde 
etkileyecektir. 

5- Munzam (Zorunlu) karşılıkların (reserve requirement) kullanılması

Munzam (zorunlu) karşılık, bankaların sahip oldukları mevduatın belirli bir 
oranının Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası nezdinde nakit olarak tutmalarını 
ifade etmektedir.24 Tüm bankalar aylık mevduat cetvellerine göre mevduatlarında 
ortaya çıkan artışa karşılık olan mevduat karşılıkları merkez bankasındaki ilgili 
hesaba yatırmak zorundadırlar.25

Günümüzde munzam karşılık tutarına faiz işletilerek bankalara bu faizin 
ödendiği görülmektedir. Tüketiciye faizsiz nakit temininde munzam karşılıkların 
kullanılabilmesi sisteminin işlerlik kazanabilmesi için öncelikle yapılması gere-
ken, munzam karşılıklar sebebiyle bankalara faiz verilmeyeceğinin kurala bağlan-
masıdır. Bu sayede devletin elinde faiz ödeme mükellefiyeti olmayan büyük bir 
meblağ ortaya çıkacaktır. Faizle mücadele kararı alan bir yönetim erki tarafından 
burada biriken nakdin, belirli esaslar çerçevesinde halkın temel ve önemli ihtiyaç-
ları için faizsiz kredi olarak kullandırılması mümkündür.

Zorunlu karşılıkların belirlenmesinin iki ana sebebi bulunmaktadır. Birincisi, 
bankaya güven bunalımı oluştuğunda ani ve çok miktarda para çekme talebi ile 
karşılaşılınca merkez bankasında tutulan miktardan ödeme yapılmasının sağlan-
masıdır. İkinci ise merkez bankasına, munzam karşılık oranlarını artırma ya da 
azaltma kararı alarak piyasadaki para arzını azaltma ve çoğaltma imkânı sunma-
sıdır. Bu iki hedefe aykırı olacağı için zorunlu karşılıkların faizsiz kredi için kul-
lanılmasına bir eleştiri getirilirse cevap olarak şu yaklaşımı sunmak mümkündür. 

Ticarî bir kuruluş olduğu için bir bankaya güvenin sarsılması ve mevduatın 
geri çekilme talebinin olması her zaman ihtimal dâhilindedir. Ancak bu genel 
ekonomik yapı içinde istisnaî bir durumdur. Munzam karşılıkların faizsiz tüketim 
kredisi olarak kullanılması durumunda zorunlu karşılıklar nakit olarak tutulma-
dığı için oradan ödeme yapma imkânı olmamakla birlikte bu problemin çözümü 
için alternatif iki yol bulunmaktadır. Birincisi, devletin diğer gelirlerinden zo-

24 Resmi Gazete, sayı: 29945, 11/1/2017, “Zorunlu Karşılıklar Hakkında Tebliğ”.
25 Kocaimamoğlu, Bankacılık Ansiklopedisi, s. 467.
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runlu karşılık olarak belirlenen miktarın ödenmesi, diğeri ise bu miktarın banka 
borcundan devlet borcuna dönüştürülmesidir. Bankaya parasını yatıran vatandaş 
devletin güvencesini aldıktan sonra güven duygusu yaşayacağı için problem bü-
yük ölçüde çözüme kavuşacaktır. Nitekim günümüzde birçok devlet, bankacılık 
sistemine güvenin temin edilebilmesi için mevduatın belirli bir kısmına devlet 
garantisi vermektedir.  

İkinci olarak, önerilen sistemde zorunlu karşılık oranlarının piyasa dengeleri-
nin korunmasında araç olarak kullanılmasının önünde bir engel bulunmamaktadır. 
Devlet uygun gördüğü munzam karşılık oranlarını yine belirleyebilir ve mevcut pi-
yasa şartlarına göre artırma ya da azaltma şeklinde değişiklikler yapabilir. Oranların 
yüksek tutulduğu zamanlarda faizsiz kredi kullandırma limiti yüksek, oranların dü-
şük tutulduğu dönemlerde faizsiz kredi kullandırma limiti düşük olacaktır. 

6- Tasarrufa Dayalı Faizsiz Finansman Sistemi26 (Elbirliği Sistemi) 

Fertlerin yeterli miktarda nakit temininde kendi başlarına yeterli olmadığı 
durumlarda aynı şartlarda olanlarla bir araya gelip sıra ile her ay bir kişinin maddi 
ihtiyacının karşılanması altın günü gibi adlarla öteden beri halk arasında uygulan-
maktadır. Günümüzde aynı sistemin çeşitli değişiklikler yapılarak özel kuruluşlar 
tarafından tatbik edildiği görülmektedir. Ancak şirketler tarafından yürütülmekte 
olan sistemin mevcut haliyle bir takım mahzurlar taşıdığını söylemek mümkün-
dür.27 Kira yardımı adı altında bazı katılımcılara ödemeler yapılması, mevzuatta 
yerinin olmaması, katılımcılara yeterli yasal güvence sunamamaları, suiistimal 
yapmak isteyenlere açık kapılar bulunması, vade ortasında teslim seçeneğinin sis-
teme sürekli katılım sağlanamaması durumunda akamete uğrayacak olması, para 
trafiğinin yeteri kadar denetlenememesi, organizasyon ücretinin kapsamı ve mik-
tarı başlıca sakıncalı yönleridir.28

Bu konuda yapılması gereken fıkhî açıdan mevcut sakıncalı yönlerin ortadan 
kaldırılması için gerekli düzenlemelerin yapılması ve alternatif çözüm önerileri-

26 Şirketler kendilerini tanımlamada elbirliği sistemi kavramını kullanmakla birlikte Bankacılık Düzenleme 
ve Denetleme Kurumu (BDDK) tarafından Tasarrufa Dayalı Faizsiz Finansman Sistemi olarak isimlendiril-
mektedir. Bk. Öztürk, “Tasarrufa Dayalı Finans Sisteminde Fon Fazlası Varlıkların Değerlendirilmesi”, s. 52.

27 Elbirliği sisteminin işleyişi ve fıkhî değerlendirmesi için bk. Kahraman, “Bir Faizsiz Finansman Yöntemi 
Olarak Müşâreke Akdi ve Tasarrufa Dayalı Faizsiz Sistem”, s. 69-84; Hacak, “Tasarrufa Dayalı Finansman 
Sisteminde Yapılan Akitlerin Analizi”, s. 85-102. 

28 Bk. Evli, “Elbirliği Sistemleriyle Ev Almaya Emin Miyiz?” s. 28-33; Örgüven- Kaya, International Congress 
on Islamic Economics and Finance (ICISEF) “Konut Finansmanında Elbirliği Sistemi: Müşterilerin Elbirliği 
Sistemi Tercihleri Üzerine Bir Araştırma” s. 350.
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nin dikkate alınmasıdır.29 Elbirliği sisteminin devlet kurumları tarafından yürü-
tülmesi de mümkündür. Devletin gözetim ve denetimi altında çeşitli sayılardaki 
grupların bir araya gelip, her ay bir ev ya da taşıt satın alınıp tesliminin yapılması 
mümkündür. Sistemin devlet eliyle gerçekleştirilmesi birçok faydalı sonuçlar do-
ğuracaktır. Bu sayede katılımcılar hukukî güvenceye sahip olacak, kayıt dışı para 
hareketlilikleri engellenecek, organizasyon ücreti adı altında alınan ücret alınma-
dan sistem devletin memurları tarafından yürütülebilecektir. 

7- “BTS” Bireysel Tasarruf Sistemi 

Bireysel emeklilik sisteminin bir benzeri olarak, devletin belirli süre tasarruf 
sistemine dâhil olanlara ev/ araba alabilecek miktara yaklaşınca katkı sağlaması 
mümkündür.

Önerilen sistemi bir örnek üzerinden şu şekilde izah etmek mümkündür. 

Bir şahıs 65.000 tl değerinde bir araba almak istemektedir. Devletin ilgili ku-
ruluşu ile anlaşma yapılmaktadır. Buna göre toplam miktar 30 ay sonra tahsil edil-
miş olacaktır. Katılımcı 30.000 tl’yi 15 ayda devlete yatıracaktır. 15 ay sonra devlet, 
arabanın toplam fiyatını firmaya ödeyerek arabayı katılımcıya teslim edecektir. 
Kalan 15 ay süresince 30.000 tl devlete ödenmeye devam edecektir. Eksik kalan 
5000 tl ise devletin sistemde olanlara katkı payı olarak kabul edilecektir. Uzun bir 
vade süresi olduğu için milli paranın değer kaybetme ihtimali bulunduğundan 
sistemin satın alınacak arabanın satış yapılan para birimi üzerinden kurulması 
mümkündür.30 

Önerilen bu uygulamaya, fertler için kazançlı olmakla birlikte devlet için 
maddi olarak gelir kaybına sebep olacağı düşüncesi ile itiraz edilebilir. Ancak 
unutulmamalıdır ki, devlet sırf ticarî bir kuruluş değildir. Devletin maslahata da-
yalı olarak halka ödemelerde bulunması meşrudur. Buradaki en büyük menfaat 
ve maslahat faizli işlemlerin toplumdan kaldırılması için bir adım atılmasıdır. Bu-
nun yanında fertlerin tasarruf eğilimlerinin artırılması, vatandaşların sahip ol-
mak istedikleri ürüne kavuşmasının temin edilmesi, sözleşmenin yerli mal alımı 
ile sınırlandırılması durumunda mal üretiminin doğrudan desteklenmesi, millet-
devlet arasındaki güven bağının artması, vade ortasına kadar ödenen miktar ile 
nakit temin edilebilmesi sistemin sağlayacağı başlıca faydalardandır.

29 Sistemin içindeki problemler ve alternatif çözüm önerileri için bk. Kaya, “Faizsiz Finans İlkeleri ve Tasar-
rufa Dayalı Faizsiz Finansman Sistemine Dair Öneriler”, s. 41-50.

30 Özdemir, Güncel Meselelere Fıkhî Çözümler, s. 50.
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8- “Karz-Güvence Fonu” Projesi

Faizli işlemlerin azaltılması ve zaman içinde tamamen kaldırılması vizyonu-
na sahip olan bir devlet bu amaca hizmet etmek üzere “Karz-güvence fonu” uy-
gulaması başlatabilir. Fonda para birikmesi için karz-ı hasenin önemine yönelik 
eğitim programları başlatmanın yanında ilave tedbirlerin alınması ve teşviklerin 
yapılması gereklidir. 

İnsanların bir miktar para veya değerli madeni yastık altında tutmalarının 
temel nedeni hastalık, afet ve ölüm gibi beklenmeyen ani durumlarla karşılaşı-
labilecek olmasıdır. Fert olarak bu amaçla az miktarda para elde tutulmakla bir-
likte ülke toplamı hesap edilince büyük rakamlar ortaya çıkmaktadır. Bu paranın 
“Karz-güvence fonu” projesi ile ekonomiye kazandırılması mümkündür. Bunun 
için yapılması gereken fona para yatıran her şahsa devletin, üzerinde ileride sunu-
lacak hizmetin kapsamını açıklayan bir sertifika vermesidir. 

Karz-güvence fonu projesini somut örnekler ile şu şekilde açıklamak mümkündür. 

(A) öldüğü zaman ihtiyaç duyulacak kadar miktarı yastık altında tutmaktadır. 
(A) ölüm hali için belirlenen 10.000 tl miktarı fona yatırarak “ölmeden önce ölü-
me hazırlık sertifikası” almakta ve vefat anından kabre konuluncaya kadar yapıla-
cak tüm masrafları devlet üstlenmektedir.31

(B) çocukları evleneceği zaman beyaz eşyalarını alabilmek için yastık altında 
para tutmaktadır. (B) düğün yardımı için belirlenen 15.000 tl miktarı fona yatı-
rarak “düğün için beyaz eşya sertifikası” almakta ve düğün yapılınca önceden be-
lirlenen marka ve miktarda beyaz eşyaları satın almak devletin sorumluluğunda 
olmaktadır. 

(C ) ortaokulda okuyan çocukları üniversite kazanınca eğitim masrafları için 
yastık altında para tutmaktadır. (C ) 30.000 tl miktarı fona yatırarak “üniversite 
eğitimine destek sertifikası” almakta ve önceden belirlenen sınırlar çerçevesinde 
üniversite okuyan çocuğun giderlerini devlet karşılamaktadır. 

İslam hukukunda akitlerde tarafların aldanmasına ve yanılmasına sebep ola-
cak bilinmezliğin, cehaletin ve kapalılığın olmaması esastır. Teklif edilen bu uy-
gulamanın meşru bir zeminde işlerlik kazanabilmesi için, talep edilen hizmet ile 
devletin sağlayacağı hizmet arasında tam bir uyum olması gerekmektedir. Akdin 
sıhhati için bu durum tereddüde yer bırakmayacak netlikte, akdin kuruluşu esna-
sında belirlenmelidir.  

31 Özdemir, Güncel Meselelere Fıkhî Çözümler, s. 50.
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Bu projenin ana esası ileride alınacak hizmetin bedelinin önceden ödenmesi-
dir. Bir tarafta para diğer tarafta ise hizmet bulunmaktadır. Yapılan işlemde karşı-
lıklı para mübadelesi olmadığı için faize düşme riski de bulunmamaktadır. 

Önerilen sistemin sağlıklı bir şekilde yürütülebilmesi için, çocuğun üniver-
siteyi kazanamaması gibi fiili bir durum sebebiyle ileri tarihte alınmak istenilen 
hizmet talep edilemeyecek olursa ya da sisteme katılan kişinin başka ihtiyaçlarına 
öncelik vererek sistemden çıkmak istemesi durumunda nasıl hareket edileceği-
nin önceden kararlaştırılması gerekmektedir. Taahhüt edilen hizmet yerine geti-
rilemediği durumlarda alınan ücret iade edilmelidir. Akdin ikâlesi çerçevesinde 
işlemler yürütülmelidir. Fonda tutulan para enflasyon karşısında zamanla değer 
bakımından azalacağı için ödeme yapıldığı zaman devlet geçen süredeki enflas-
yon farkını da ilave olarak ödemeyi taahhüt etmelidir. İkâle talebinin geçerli bir 
mazerete dayalı olmaması durumunda geri ödemelerin bir-iki ay sonra yapılması 
başlangıçta yapılan sözleşmede karar altına alınabilir. 

İnsanların böyle bir fona; karz sevabı kazanmak, faize karşı alternatif çözüm 
önerilerine destek vermek, elindeki paranın değer kaybına uğramasını engel-
lemek, hırsızlık olaylarına karşı güvencede olmak gibi gayelerle destek vermesi 
mümkündür. Yakın çevresinin borç talepleri karşısında verecek parasının olma-
dığını söyleyerek hilaf-ı hakikat beyanda bulunmak istemeyen ancak borç verirse 
kendi ihtiyaç duyduğunda kolayca geri alamayacağını da bildiği durumlarda in-
sanlar için “Karz-güvence fonu” karşısındakini kırmadan talebini reddetmenin de 
bir yolu olacaktır. 

9- Zaman Aşımına Uğrayan Mevduatın Kullanılması

Bazı durumlarda banka hesaplarında az ya da çok bir miktarın hiçbir işlem 
yapılmayarak bırakıldığına şahit olunmaktadır. Bankalardaki mevduat, katı-
lım fonu, emanet ve alacaklardan hak sahibinin en son talebi, işlemi, herhangi 
bir yazılı talimatı tarihinden başlayarak on yıl içinde aranmayanların zaman 
aşımına uğrayacağı ilgili yönetmelikle32 kabul edilmiştir. Belirli bir ilan süresi 
geçtikten sonra bu miktarlar TMSF’ye devredilmekte ve fona gelir olarak kay-
dedilmektedir.33

32 Resmi Gazete, sayı: 26333, tarih: 01.11.2006, “Mevduat ve Katılım Fonunun Kabulüne, Çekilmesine ve 
Zaman Aşımına Uğrayan Mevduat, Katılım Fonu, Emanet ve Alacaklara ilişkin Usul ve Esaslar Hakkında 
Yönetmelik.”

33 2017 yılında fona devredilen miktar 83.000 tl olmuştur. Bk. http://www.tmsf.org.tr (Erişim:  22.11.2017). 
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Çalışılan bankanın değiştirilmesi durumunda önceki banka hesabındaki kü-
suratın bırakılması, hesapta para olduğunun unutulması, hesap sahibinin hiçbir 
mirasçı bırakmadan ölmesi gibi sebeplere dayalı olarak banka hesaplarında belirli 
bir yekûn tutar para bulunmaktadır. Banka hesaplarında unutulan/bırakılan mev-
duatın fona gelir olarak kaydedilmesi yerine faizsiz tüketici kredisi finansmanın-
da kullanılması mümkündür. 

İslam hukukunda unutulan yitik mallar ile ilgili hükümler “lukata” başlığı al-
tında ele alınmıştır. Belirli ilan ve duyuru yapıldığı halde sahibi çıkmayan malların 
tasadduk edilmesi, bulan ihtiyaç sahibi ise kendisinin kullanması ya da devlet ha-
zinesine bırakılması meşru olarak kabul edilmiştir34 Bankalarda unutulan mevdu-
at için en isabetli yol devlet bütçesine aktarılması olacaktır. Ortaya çıkan tutarın, 
devletin farklı ihtiyaçları için kullanılması meşru olmakla birlikte toplumda faizli 
işlemlerin ortadan kaldırılmasına yönelik yapılacak bir planlamada bu mevduatın 
faizsiz tüketici kredisi olarak da kullanılması meşru olacaktır. Fonda biriken para 
sadaka olarak vermek yerine borç olarak vermek tercih edildiğinde mevcut tutar 
zaman içinde azalmayacaktır. Paranın hesapta unutulması her yıl tekrarlandığı 
için yıllar geçtikçe büyüyen bir finansman kaynağı sağlanabilecektir. 

B- YETERLİ NAKİT OLMAKSIZIN TÜKETİM İHTİYAÇLARININ  
       KARŞILANMA YOLLARI

İhtiyaçlarını karşılamak üzere yeterli nakde sahip olmayanlar için alternatif 
çözüm önerileri getirilebilir. Faizli kredi kullanmadan belirli güvence yöntemleri-
ne (senet, rehin, sigorta, kefalet...) başvurularak vadeli satışların yaygınlaştırılma-
sı, katılım bankalarının yaptıkları murabaha işlemlerinin tereddüde yer verme-
yecek şekilde vadeli işlem şartlarını taşımasının temin edilmesi, “Mülk devletin 
kullanım hakkı vatandaşın” projesi, devletin yeni yaptığı ya da önceden var olan 
menkul ve gayrimenkulleri uzun vadelerle vatandaşlara satması ve “Borsa hissesi 
yöntemi” bu hususta gösterilebilecek önerilerdendir. 

1- Elden Taksit ve Senetle Vadeli Satışın Yaygınlaştırılması

Günümüzde faizli krediye başvurulmasının temel sebeplerinden birisi elden 
taksit ve senetle satış diye tanımlanan yöntemlerle vadeli satış yapmaya satıcıla-

34 Lukata konusunda ayrıntılı bilgi için bk. Serahsî, el-Mebsût, XIII, 22-42; İbn Kudâme, el-Muğnî, VI, 346-
366; Köse, İslam Hukukunda Bulunmuş Mal ve Çocuk, s. 15-137.
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rın olumlu yaklaşmamalarıdır. Eskiden sıklıkla yapılan faizli kredi kullanmadan 
belirli güvence yöntemlerine (senet, rehin, sigorta, kefalet...) başvurularak vadeli 
alım-satım yapılma yönteminin tekrar cazip hale getirilmesi faizli işlemlerin azal-
masına katkı sağlayacaktır. 

Elden taksit ve senetle satışın yaygınlaşması için devletin bazı teşvik unsurlarına 
başvurması gereklidir. Böyle bir akit kurulduğunda anlaşmazlık halinde hızlıca âdil 
bir çözüm üreten hukukî mekanizmaların kurulması, taraflara alım-satım vergi mik-
tarlarında indirimler getirilmesi, büyük inşaat projelerinde senetli vadeli mecburî satış 
kotasının konulması devletin bu alanda alabileceği teşvik unsurlarındandır. 

2- Katılım Bankalarının Uyguladığı Murabaha Şeklinin Islah Edilmesi

Murabaha kavramı geçmişte kullanılan anlamına göre günümüzde değişime 
uğramıştır.35 Klasik murabaha satıcının malını maliyetine belirli bir kâr ekleme-
siyle gerçekleşirken, bankaların yaptığı murabahada sipariş veren müşteri, banka 
ve satıcı arasında gerçekleşen üçlü bir akit söz konusudur.36 

Katılım bankalarının gelirlerinin büyük çoğunluğunun murabaha adı verilen 
işlemlerle elde edildiği37 göz önüne alındığında özellikle murabahanın tereddüde 
mahal bırakmayacak şekilde düzenlenmesi gereklidir. Banka ve müşterinin yap-
tığı vaadin bağlayıcılığı, bir akitte iki akit yapma yasağı, akitlerde ileri sürülebilen 
şartların sınırları, vekâlet uygulama şekilleri, akitten doğan sorumluluklar, mura-
bahadan doğan borcun geciktirilmesinde uygulanan işlemler, sahip olunmayan 
mal satışı, temellük ve kabzın niteliği günümüz murabaha uygulamalarının başlı-
ca tartışmalı ve problemli yönleridir.38

Bu tartışmalı yönler açısından en çok dikkat edilmesi gereken husus, kabzın 
şekli ve niteliğidir. Faiz yasağına düşmemek için yapılan işlemin para ile paranın 
mübadelesi şeklinde olmayıp, gerçek manada bir eşyanın banka tarafından alınıp 
vadeli olarak daha yüksek fiyata satılması şeklinde olması gerekmektedir. Bunun 
için de yapılması gereken bankanın gerçek bir müşteri olarak alım-satım akdinin 
şart ve rükünlerine uygun bir şekilde evi/arabayı satın aldıktan sonra kendisine 

35 Klasik ve modern murabaha arasındaki farklar için bk. Cebeci, Modern İslam İktisadı Literatüründe Mu-
rabaha Tartışmaları, s. 37-38.

36 Bayındır, Faizsiz Bankacılık, s. 77.
37 Cündî, Akdü’l-murabaha beyne’l-fıkhi’l-İslâmî ve’t-teamüli’l-masrafi, s. 176.
38 Bk. Karadavî, Bey’ü’l-murabaha li’l-amir bi’ş-şira’ kema tecriyeti’l-mesarifi’l-İslâmiyye, s. 27-81; Cebeci, Mo-

dern İslam İktisadı Literatüründe Murabaha Tartışmaları, s. 140-184.
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başvuran kişiye vadeli olarak satmasıdır. Günümüz şartlarında bunun önündeki en 
büyük engel bankanın ek maliyet olarak tapu/vergi masrafı ile yükümlü olmasıdır. 
Yapılması gereken devletin katılım bankaları için birkaç gün içinde satmak üzere 
alınan mallarda tapu ve alım masraflarında muafiyet tanımasıdır. Böyle bir fırsat 
tanınması durumunda katılım bankaları satım akdinin tüm rükünlerine uyarak 
gerçek bir alıcı olarak malı peşin satın alıp vade farkı ile müşterilerine satabilecektir.

3- “Mülk devletin, kullanım hakkı vatandaşın” projesi

Bu projede devletin belirli kriterleri sağlayan “ideal vatandaşlara” tanıdığı bir 
yararlanma hakkı mevcuttur. İdeal vatandaş kimlerdir sorusuna cevap olarak dev-
letin önceliklerine göre birçok esas belirlenebilir. Örnek olarak ifade etmek gere-
kirse; vergisini zamanında ödeyenler, sigara içmeyenler, geri dönüşüm kotasını 
dolduranlar, sabıka kaydı olmayanlar, ilave kamu hizmeti yapmayı kabul edenler, 
israf etmeyenler (kullanım ömrü bitmeden eşyalarını değiştirmeyenler, elektrik-
su gideri ortalamayı aşmayanlar gibi), aynı vasıftaki mallar arasında yerli üretimi 
tercih edenler ideal vatandaşlardır. 

Bu vasıflara sahip olanlara devlet, mülkiyeti kendinde olmak üzere evin ya da 
arabanın çok uzun süreliğine kullanım hakkını devredebilir. Bu projenin devlet 
bütçesi üzerinde ek külfet doğuracağı açıktır. Ancak sigara içenlerin sağlık gider-
leri için yapılan masraflar, vergi kaçaklarından oluşan gelir kayıpları, lüks ve is-
raf sebebiyle ortaya çıkan zararlar, iyi vatandaşın kamuya hizmet adına yapacağı 
olumlu davranışlar düşünüldüğünde başlangıçta devlet için ek külfet olarak gö-
zükse de bu proje uzun vadede devlet için kazançlı sonuçlar doğuracaktır. 

Projeden yaralananların haklarının devam etmesi için ideal vatandaş kriter-
lerine uygun davranmasının şart koşulması durumunda yanlış yapmamaya özen 
gösteren, sorumluluklarını yerine getirmek için azamî gayret gösteren vatandaş 
profili ile karşılaşılacaktır ki, bu her devletin arzu edeceği ve kolayca ulaşamaya-
cağı bir hedeftir. Proje uygulamaya geçirilmesi durumunda bu hedefe kolaylıkla 
ulaşılabilecektir. 

4- Uzun Vadeli Ev ve Araba Satışı

Sosyal devlet olma vasfının bir gereği olarak devletin yeni yaptığı ya da ön-
ceden var olan menkul ve gayrimenkulleri uzun vadelerle vatandaşlara satması 
faizsiz olarak bu tür temel ihtiyaçların karşılanmasını sağlayacaktır. Bu uygula-
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ma günümüzde TOKİ gibi devlet kurumları vasıtası ile hayata geçirilmektedir. 
Bu tür projelerin yoğun bir talep ile karşılandığı görülmektedir. Devlete düşen 
temel vazife özellikle ilk ev almak isteyenlerin tamamının ihtiyacını karşılayacak 
sayıda –gerekirse başka bütçe giderlerinden kısıtlamalara giderek- bu uygulamaya 
devam etmesidir. 

Sosyal yardım kapsamlı uygulamalarda kâr beklentisi olması isabetli olma-
makla birlikte, bu projenin kapsam alanını genişleterek orta sınıf ve üstünün tü-
ketim ihtiyaçlarına yönelik olarak vade farkı ile belirli kâr marjının hedeflenme-
si de mümkündür. Devletin elinde bulunup âtıl hale gelen, fazla kullanılmayan, 
yenilenme ihtiyacı olan ya da işlevini yitirmiş menkul ve gayrimenkul malların 
uzun vadelerle vatandaşlara satılması mümkündür. 

Belirli aralıklarla yenilenen devlete ait makam ve hizmet araçlarının, masraf 
çıkarmaya başlayan lojmanların, gümrüklerde bekleyen otolardan uygun fiyata 
peşin satışı gerçekleşmeyenlerin uzun vadeli satış yöntemi ile devlet tarafından 
satılması mümkündür.

5- Borsa Hissesi Satın Alma Yöntemi

Hisse senedi, belirli oranda ortaklık sermayesine katılma payını temsil eden, 
şekil şartlarına uygun olarak düzenlenen kıymetli evraklardır. Hisse senetleri şir-
ket sermayesinin belirli bir kısmını temsil ettiği için kişinin şirkette kanuni olarak 
belli hakka sahip olduğunu ifade etmektedir.39

 İnşaat ve oto satış firmalarının borsadaki hisselerinin belirli bir miktarının 
satın alınması durumunda, hisse senedine sahip olmaya devam edildiği sürece 
şirketlerin bünyesindeki ev ve arabadan yararlanma hakkının tanınması; hissenin 
değerinin yeterli seviyeye çıkması durumunda mülkiyetin naklinin gerçekleştiril-
mesi projenin ana esasını oluşturmaktadır.

Borsa hissesi satın alma yöntemini örnek üzerinden şu şekilde izah etmek 
mümkündür. 

(A) inşaat firmasının 50.000 tl değerindeki hissesini alan (B), 200.000 satış 
fiyatı olan dairede oturma hakkı kazanmaktadır. (B)’nin önünde iki yol bulun-
maktadır. Birinci yol şirket hisselerini almaya devam etmektir. Şirketin hisselerini 
satın almaya devam eden (B) oturduğu evin satış fiyatı kadar hisse aldığında evin 

39 Özalp, Borsada Uygulanan Açığa Satış İşlemlerinin İslam Hukuku Açısından Değerlendirilmesi, s.17.
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mülkiyeti kendisine geçmekte ve şirketle olan ortaklık ilişkisi sona ermektedir. 
İkinci yol ise hisse almamak hatta elindeki şirket hisselerini de satmaktır. Bu du-
rumda yapılacak bir anlaşma ile bir müddet sonra (B) evi tahliye etmekle yüküm-
lü olacaktır. 

Bir firmanın ürettiği 100.000 tl değerindeki otomobili almak isteyen (C ) 
şirketin 30.000 tl hissesini aldığında kendisine istediği modelin ikinci el duru-
mundaki bir araç kullanılmak üzere tahsis edilmektedir. Şirketin hisse senetlerini 
almaya devam eden ( C ) istediği aracın satış fiyatına ulaştığında kullandığı aracı 
geri vererek yeni üretilen 0 araca sahip olmaktadır. Bu proje dâhilinde ortaklık 
hisseleri alanlar şirketin yıllık dağıtacağı kâr ve kazançlardan bir gelir elde ede-
meyecektir. Başlangıçta aldığı hisse senedini elden çıkarması durumunda ya da 
hisse alışı yönünde bir temayülü olmaması durumunda (C ) kullanmakta olduğu 
arabayı şirkete geri iade etmektedir. 

Bu projeyi hayata geçirecek bir şirketin en kazançlı olacağı husus borsadaki 
hisselerinin sürekli alış yönünde bir eğilim kazanmasıdır. Talep fazlalığı hisse se-
nedinin değerinin artmasına bu da şirketin daha çok büyümesine imkân sunacak-
tır. Oturduğu evin mülkiyetini elde etme isteği taşıyan hisse sahiplerinin sürekli 
bu şirketin hisselerini almaya devam etmesi gelip-geçici değil sürekliliği olan bir 
hisse senedi talep ivmesi doğuracaktır. Bu durumun ticarî kuruluş ve şirketlere 
olumlu sonuçlar doğuracağı açıktır. 

SONUÇ

İslam dininin ekonomik hayata ilişkin temel ilkelerinden birisi faizli işlemle-
rin olmamasıdır. Bu, herkes tarafından bilinmekle birlikte yaşanılan çağın hâkim 
ekonomik güçlerinin de etkisi ile Müslümanlar az ya da çok faizli akitlerle karşı-
laşabilmekte bazen faiz alan bazen de faiz veren konumunda bulunmaktadırlar. 

İslam’ın öngördüğü faizsiz ekonomik sistemin uygulanabilir ve yürütülebilir 
olduğunu göstermek fıkıh ilminin dolayısıyla da fakihlerin temel görevleri ara-
sındadır. Faizle mücadele edebilmek için öncelikle yapılması gereken insanların 
hangi amaçlarla faizli işlemler yaptıklarını tespit etmek daha sonra ise topluma 
faizsiz alternatif imkânlar ve fırsatlar sunmaktır.

Faizli kredilere başvurmanın iki ana nedeni bulunmaktadır. Birincisi işyerini 
büyütmek, yeni fabrika açmak, üretim bandını genişletmek gibi üretime yönelik 
faaliyetler için talep edilen kredilerdir. Bu tür borçlanmalar için faizli kredi temin 
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etmek yerine ortaklıklar kurmak ya da finansal kiralamalar yapmak mümkündür. 
Bunlar dışında da alternatif çözüm önerileri geliştirmek mümkündür. Faizli kre-
dilere başvurmanın ikinci nedeni ise tüketim ihtiyaçlarını karşılama gayesidir. Bu 
amaçla faizli işlemler yapan tüketicilere farklı çözümler sunmak faizin toplumdan 
büyük oranda azalmasına ve zaman içinde tamamen ortadan kalkmasına zemin 
hazırlayacaktır. 

 Yeterli nakde sahip olmayanların tüketim ihtiyaçlarını karşılayabilmeleri için 
temelde iki yol vardır. Birincisi önce nakdin sağlanıp daha sonra ihtiyaç duyulan 
şeyin satın alınmasıdır. İkinci yol ise tüketici ya da kullanıcı durumunda olanla-
rın nakit temin etmeksizin tüketim eşyasına sahip olmaları, süreç içinde yapılan 
ödemeler ile borcun kapatılmasıdır. 

Faizsiz nakit temin yolları olarak; karz-ı hasenin değerinin kavratılması,  ban-
kalarda karz hesabının açılması, maaşların avans olarak kullanılması, kıdem taz-
minatlarının erken kullanılması, munzam (zorunlu) karşılıkların kullanılması, 
elbirliği sisteminin uygulanması, banka hesaplarında unutulan paranın faizsiz 
tüketici kredisi olarak kullandırılması, bireysel tasarruf sistemi ve karz-güvence 
fonu projesi bu konuda başvurulabilecek başlıca uygulamalardır. 

Yeterli nakit olmaksızın tüketim ihtiyaçlarının karşılanma yolları olarak; 
elden taksit ve senetle vadeli satışın yaygınlaştırılması, uzun vadeli ev ve araba 
satışı, murabaha yönteminin aksayan yönlerinin ıslah edilmesi, “Mülk devletin 
kullanım hakkı vatandaşın” projesi veya “Borsa hissesi satın alma yöntemi” pro-
jesinin hayata geçirilmesi faize alternatif olarak hayata geçirilmesi mümkün olan 
uygulamalardandır.

Bu çalışmada zikredilenlerden başka da bu konuda çözüm önerileri getiril-
mesi mümkündür. Ancak bu tekliflerin hayata geçirilmesi için önemli olan faizin 
kaldırılmasına yönelik siyasi iradenin mevcut olması ve devlet erkinin bu vizyon 
ile hareket etmesidir. Aksi halde bu tür çalışmalar temenni ve olması gereken ide-
ali yansıtan görüşler olarak kalacak ekonomik sahada yeteri kadar karşılık bula-
mayacaktır. 

Faizsiz nakit temin edilmesi ve nakit olmaksızın ihtiyaçların giderilmesi husu-
sunda önerilen yöntemlerden sadece birisi ile problemi çözmek imkân dâhilinde 
değildir. Ancak önerilen tüm teklif ve yöntemlerin uygulamaya geçirilmesi duru-
munda –her biri farklı oranda katkı sağlayarak- toplumda faizli borçlanmalarının 
önüne geçilmesi mümkün olabilecektir.
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